各设区市和省直管试点县（市）建设局（建委）、赣江新区城乡统筹局、宜春市城管局，省农垦、南昌铁路建管站（办）：
为了促进装配式建筑的推广应用，规范其招投标活动，我厅研究制定了《江西省装配式建筑招标投标管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

　　            省住房和城乡建设厅
        2017年11月15日

（此件主动公开）

江西省装配式建筑招标投标管理暂行办法

第一条 为了促进装配式建筑的推广应用，规范其招投标活动，根据《中华人民共和国招标投标法》及相关法律、规章的规定和《国务院办公厅关于大力发展装配式建筑的指导意见》（国办发〔2016〕71号）、《江西省人民政府关于推进装配式建筑发展的指导意见》（赣府发〔2016〕34号）等文件的要求，现就我省装配式建筑项目的招标投标活动制定本办法。

第二条 我省全部使用国有资金投资或者国有资金投资占控股或者主导地位的装配式建筑项目，其招标投标活动适用本办法。

第三条 装配式建筑应按照国家、省相关规定进行认定。

第四条 装配式建筑发包方式应由项目审批、核准部门审批、核准；项目可行性研究报告或项目申请报告不需审批、核准的依法必须进行招标的装配式建筑项目，可按技术复杂项目采用邀请招标方式招标。

第五条 经核准招标方式为公开招标的，招标人可采取资格预审方式，除按照我省有关资格审查规定设置资格条件之外，可以根据项目具体情况将类似工程业绩、相应构件的生产能力、信息化管理水平等作为资格审查条件。

第六条 评标办法可以采用报价承诺法、合理低价法和综合评估法。评审因素除执行设计、施工招标相关规定外，可以根据项目特点相应增设装配式建筑项目技术实施方案、构件生产能力、装配式建筑项目设计、施工企业的信誉和业绩等评审因素。

第七条 招标人可按以下要求确定构件供应方式：一是构件供应商作为联合体成员参加投标，投标文件附分工明确的联合体协议。联合体各方应当共同与招标人签订合同，就中标项目向招标人承担连带责任。二是由中标人在中标后向构件供应商进行采购。

第八条 装配式建筑项目应积极采用工程总承包模式。装配式建筑项目采用总承包项目管理模式的，应满足以下要求。
　　（一）实行工程总承包方式招标的，招标人到相关职能部门办理相关手续。
　　（二）总承包单位的资质、项目负责人的资格以及再发包等要求按国家有关规定执行。
　　（三）采用工程总承包方式招标的，在需求统一、明确的前提下，由投标人根据给定的概念方案或设计方案（如有）、建设规模和建设标准，自行设计并依据设计成果编制估算工程量清单和报价。采用总价包干计价模式的，地下工程可不纳入总价包干范围，采用模拟工程量的单价合同，按实计量。
　　（四）采用工程总承包方式招标的，招标文件应提供完备、准确的水文、地勘、地形、工程可行性研究报告及其批复材料等基础资料，以保证投标方案的深度、准确度、针对性以及对工程风险的合理评估。、
　　同时明确以下招标需求：1、细化建设规模：房屋建筑工程包括地上建筑面积、地下建筑面积、层高、户型及户数、开间大小与比例、停车位数量或比例等。2、细化建设标准：房屋建筑工程包括天、地、墙各种装饰面材的材质种类、规格和品牌档次，机电系统包含的类别、机电设备材料的主要参数、指标和品牌档次，各区域末端设施的密度，以及室外工程；市政工程包括各种结构层、面层的构造方式、材质、厚度等。3、明确是否采取装配式建造方式、是否采用BIM技术等。
　　（五）采用工程总承包方式招标的，评标办法宜采用综合评估法，综合评估因素主要包括工程总承包报价、项目管理组织方案、勘察设计技术方案、设备采购方案、施工组织设计或者施工计划、质量安全保证措施、工程总承包项目业绩及信用等。
　　招标人应确定合理的招标时间，确保投标人有足够时间对招标文件进行仔细研究、核查招标人需求、进行必要的深化设计、风险评估和估算。

第九条 各有关部门要加强对国有投资装配式建筑项目招投标活动的监管，严格按照国家招标投标相关法规及“公开、公平、公正”的原则开展招标活动，不得借装配式建筑的名义随意改变招标范围、方式及法定程序，变相实施虚假招标，擅自设置或者增加不合理或者歧视性的资格条件，损害国家利益和他人合法权益。

第十条 本办法自印发之日起执行。